
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 3075 DEL 14-12-2021

N. SETTORE 727 DEL 14-12-2021

Oggetto:

Servizio di copertura assicurativa R.C.A e infortuni conducenti, amministrata
con libro matricola, degli automezzi comunali per l'anno 2022. Determinazione
a contrarre ex art.32 comma 2 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii ,approvazione perizia
e avviso manifestazione interesse . CIG Z833458CD7

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3075 del 14-12-2021
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Servizio di copertura assicurativa R.C.A e infortuni conducenti, amministrata
con libro matricola, degli automezzi comunali per l'anno 2022. Determinazione
a contrarre ex art.32 comma 2 D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii ,approvazione perizia
e avviso manifestazione interesse . CIG Z833458CD7

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che si rende necessario assicurare il servizio di copertura assicurativa RCA e infortunio

conducenti, amministrata con libro matricola di tutti gli auto-moto-mezzi del Comune di
Milazzo;
che la copertura assicurativa deve comprendere anche i danni ai terzi trasportati siano essi

dipendenti e non dell’Amministrazione comunale ed ai conducenti nonché l’incendio, il furto e le
altre garanzie;
che le funzioni di Responsabile del procedimento, ex art.31 del D.Lgs. n.50/2016 per pervenire

all’affidamento del  servizio di che trattasi sono state conferite al Funzionario direttivo tecnico
ing. Francesco Di Maio;

VISTO il capitolato Speciale d’appalto redatto in data 10.12.2021 dal Servizio Autoparco e Manutenzioni
Impianti del 5° Settore Lavori Pubblici Patrimonio e Attività Produttive a firma del funzionario direttivo
tecnico ing. Francesco Di Maio relativo al Servizio di Copertura Assicurativa R.C.A. e infortuni
conducenti amministrata con libro matricola degli automezzi comunali per l’anno 2022 per un costo del
servizio a base d’asta di € 28.000,00 ;

VISTO E RICHIAMATO in particolare l’art.2 del C.S.A. rubricato  “ Durata del contratto “ con il quale
l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla ripetizione del contratto per un anno ai sensi
dell’art.63 comma 5 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 e s.m.i, alle  medesime condizioni tecniche ed
economiche contenute nell’offerta iniziale;

RILEVATO che il valore stimato dell’appalto ai sensi del comma 4 dell’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i
è pari € 56.000,00 ;

CONSIDERATO :
che il servizio di copertura assicurativa  affidato è oramai prossimo alla scadenza ;

che dalla consultazione della piattaforma di “acquistinrete” (MePa) non è presente alcun bando

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3075 del 14-12-2021
Pag. 2 di 7



per il servizio anzidetto;
che al fine di pervenire all’affidamento si ritiene applicabile la procedura negoziata delineata

dalla lettera b del secondo comma dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii , previa
consultazione, ove esistenti,  di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
che rientrando il servizio nella fattispecie prevista dal comma 4 lettera c) dell’art. 95 D. Lgs

50/2016 (servizi e forniture con caratteristiche standardizzate) l’affidamento avverrà con il criterio
del minor prezzo;

VISTE le Linee guida dell’ANAC relative alle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici postate
sul portale  dell’ANAC  e preso atto delle indicazioni operative nello stesso contenute ;

RICHIAMATO altresì l’art.36 comma 1 del Codice dei Contratti in forza del quale l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel
rispetto dei principi di cui all’art.30 comma 1 , 34 e 42 nonché nel rispetto del principio di rotazione degli
inviti e degli affidamenti,

ATTESO alla luce di quanto considerato e richiamato , di poter  ricorrere ad una procedura negoziata ai
sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del Codice previo esperimento di una indagine di mercato effettuata
tramite avviso a manifestare interesse al fine di individuare almeno cinque operatori economici che,
fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale , siano in possesso dei requisiti minimi di
idoneità professionale, capacità economico finanziaria e tecnica professionale proporzionati al contratto
di affidare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività , correttezza, libera concorrenza
, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione;

VISTI E RICHIAMATI :
L’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta
da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l’oggetto del contratto , la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
L’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a  termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento
dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in
conformità ai propri ordinamenti , individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art.56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel
testo modificato dall’art.13 della l.r. 23.12.2000, n.30  l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con
apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

ATTESO che nella fattispecie il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 5° Settore
Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive;

VISTO lo schema di Avviso Esplorativo di manifestazione di interesse in ordine alla disponibilità per
la partecipazione alla predetta procedura negoziata per l’affidamento del servizio;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 09 Aprile 2021 è stato approvato il
bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021/2023 Art.151 del D.Lgs.vo n.267/2000 e art.10 del
D.Lgs.vo n.118 /2011;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3075 del 14-12-2021
Pag. 3 di 7



VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 E SS.MM.II

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Di approvare il Capitolato Speciale d’appalto relativo al “Servizio di Copertura Assicurativa R.C.A e1.
Infortuni conducenti , amministrata con libero matricola degli automezzi comunali” per l’anno 2022
redatto in data 10.12.2021  dal Servizio Autoparco e Manutenzioni del 5 ° Settore Lavori Pubblici
Patrimonio e Attività Produttive, a firma del funzionario direttivo tecnico ing. Francesco Di Maio per un
importo di complessivi € 28.000.00 per la durata di anni uno;

Di stabilire, con riferimento all’art.56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nonché2.
all’art.192 del D.lgs n.267/2000 e dell’art. 32 del  Decreto Lgs.vo n.50/2016 :

che l’appalto ha per oggetto il Servizio di Copertura Assicurativa R.C.A e Infortunia)
conducenti, amministrata con libero matricola degli automezzi comunali per l’anno 2022  ;
che per l’affidamento del servizio  si perverrà mediante procedura negoziata ex art.36 commab)
2 lettera b) del Codice, previo esperimento di una indagine di mercato effettuata  tramite
avviso esplorativo  a manifestare interesse al fine di individuare almeno cinque operatori
economici, ove esistenti, che siano  in possesso dei requisiti minimi previsti  nell’avviso
medesimo;
che rientrando il servizio nella fattispecie prevista dal comma 4 lettera c) dell’art.  95 delc)
D.Lgs n. 50/2016 (servizi e forniture caratterizzate da elevata ripetitività)  l’affidamento avverrà
con il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta , espressa in cifre percentuali di
ribasso con 4 (quattro) cifre decimali sull’importo posta a base di gara (€ 28.000,00);
che questo Ente si riserva la facoltà di procedere alla ripetizione del contratto ai sensid)
dell’art.63 comma 5 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i. per un anno; l’eventuale
ripetizione dovrà avvenire alle medesime condizione tecniche ed economiche contenute
nell’offerta iniziale ;
che il valore stimato dell’appalto, ai sensi del comma 4 dell’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 ee)
s.m.i., è pari a € 56.000,00;
che attesa l’urgenza l’Avviso a manifestare interesse verrà pubblicato presso l’Albo Pretoriof)
on line del Comune di Milazzo unitamente al modello di partecipazione ed inserito sul
profilo istituzionale di questo Ente www.comune.milazzo.me.it  Sezione Amministrazione
Trasparente” Bandi di gara e Contratti” per giorni 7 (sette) consecutivi;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3075 del 14-12-2021
Pag. 4 di 7

http://www.comune.milazzo.me.it


che il numero massimo di operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziatag)
è pari a 5 (cinque). L’elenco verrà formato a seguito di sorteggio pubblico che avrà luogo nel
giorno e con le modalità stabilite nell’Avviso medesimo. Tale sorteggio, ovviamente, avverrà
solo nel caso in cui il numero di richieste ammesse sia superiore a n. 5 (cinque) candidati;
CHE la Stazione Appaltante si riserva, altresì, la facoltà di invitare anche Società  cheh)
non presenteranno formale richiesta nonchè di sospendere, modificare o annullare la
procedura relativa al presente avviso e di non dar seguito alla procedura negoziata
per l’affidamento del servizio.
Che l’affidamento potrà essere disposto anche in presenza di una sola manifestazionei)
di disponibilità purchè il soggetto risulti in possesso dei requisiti minimi di cui al
presente avviso .
che  ai sensi dell’art.32 comma 10 lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il terminej)
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto il quale verrà stipulato nei
termini di cui all’art.32 comma 14 del D.Lgs.50/2016;

Di Approvare, come da testi allegati, lo schema di avviso esplorativo di manifestazione di  interesse  ;3.
Di dare atto  che l’avviso che con il presente provvedimento si approva non costituisce offerta4.
contrattuale ma è finalizzato solo ad acquisire disponibilità ad esperire una procedura negoziata per
pervenire all’affidamento del servizio motivo per cui le proposte di manifestazione di interesse
acquisite non comportano diritti di prelazione o preferenza né vincoleranno in alcun modo questa
Stazione Appaltante;
Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico5.
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto,  ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e6.
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio
Finanziario attestante la copertura finanziaria;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3075 del 14-12-2021
Pag. 5 di 7



Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3075 del 14-12-2021
Pag. 6 di 7



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 3075 del 14-12-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-12-2021.

N. Reg. Albo: 5259

Milazzo, lì 15-12-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 3075 del 14-12-2021
Pag. 7 di 7


